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Výstava u příležitosti 65. výročí 
přestěhování školy do nové budovy.



2  |  KATOVICKÝ ZPRAVODAJ

Letošní rok probíhá ve znamení 
příprav na dvě velké akce.

A to jak přípravy lokality Pláně na 
výstavbu rodinných domů, tak i přípravy 
vybudování cyklostezky spojující Katovice 
a Pracejovice. Obě povolení doprovázejí 
někdy i složitá a zdlouhavá jednání, ale 
vše probíhá tak, abychom byli na obě 
akce řádně připraveni a mohli se zabývat 
přípravou jejich realizace. 

6. května jsme společně oslavili výročí 80 
let konce druhé světové války. Od rána v 
základní škole probíhal soubor přednášek, 
děti poté vyrazily k pomníkům uctít 
památku zesnulých. Ostatní měli možnost 

Vážení a milí spoluobčané,
dovolte mi, abych Vás před začátkem prázdnin informovala o dění u 
nás v Katovicích. 

se zúčastnit slavnostního průvodu k uctění 
této památky. Vysoký počet zúčastněných 
jak v průvodu, tak i na následné přednášce 
v kulturním domě jen dokázal to, že nám 
není minulost lhostejná a že si vážíme 
činů lidí, kteří zaplatili za naši svobodu, 
a to někdy i tím nejcennějším. Veliké 
poděkování patří organizátorům této akce: 
Rally Fans Katovice, SDH Katovice, TJ 
Sokolu Katovice, Římskokatolické farnosti 
Katovice a ZŠ a MŠ Katovice. Děkujeme za 
zajištění důstojného a velice zajímavého 
vzpomínkového dne. 

Přeji vám všem krásné léto plné slunce, 
pohody a pevného zdraví. Šárka Němečková, starostka
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Období od začátku 2. pololetí 
bylo pro naši školu časem větších 
i menších změn, zajímavých 
celoškolních akcí a také dobrých 
výsledků žáků naší školy, na které 
můžeme být hrdí. 

Nezůstane však pouze u krátkého 
ohlédnutí za tím, co všechno se podařilo.

Ve škole se začíná intenzivně pracovat 
na jejím budoucím směřování. Jde 
nám nejen o to, aby naše děti a žáci 
byli co nejlépe připraveni na přijímací 
zkoušky na střední školy, ale aby také 
měli dostatečné vědomosti a dovednosti 
důležité pro uplatnění a úspěch v dalším 
životě. I proto bychom chtěli u našich 
dětí dlouhodobě podporovat schopnost 
vzájemně spolupracovat a chovat se 
ohleduplně k lidem i místu, kde se 
narodili a kde žijí.

V souladu s novým zaměřením školy 
vzniká ve spolupráci s architekty studie 
vnitřních vztahů s cílem efektivního 
využití vnitřních prostor, která by 
měla napomoci k lepšímu uspořádání 
budovy pro výuku, družinu i mimoškolní 
a venkovní aktivity dětí. Prvním 
výsledkem uvedené studie bude 1. fáze 
- modernizace učebny informatiky o 
letošních letních prázdninách. V plánu je 
zejména pořízení nové IT techniky, která 
bude více odpovídat potřebám digitálního 
vzdělávání. V dalším školním roce 
proběhne 2. fáze – dokončení, která se 
zaměří na mobiliář třídy a její prostorové 

Ohlédnutí za druhým pololetím v 
základní škole

úpravy. 
Za velmi podařenou a prospěšnou 

můžeme ve 2. pololetí považovat 
spolupráci mezi pedagogy mateřské a 
základní školy zaměřenou na vytvoření 
promyšleného adaptačního programu pro 
předškoláky. Jeho cílem bylo usnadnit 
dětem přechod z mateřské školy do první 
třídy, rozptýlit jejich obavy a vzbudit 
zájem o školu. Program zahrnoval 
řadu společných aktivit, při nichž se 
předškoláci pravidelně setkávali se 
žáky základní školy, navštěvovali školu, 
účastnili se výuky a také poznávali 
prostředí i paní učitelky. První ohlasy 
ukazují, že i z pohledu rodičů se jednalo o 
úspěšnou akci.

Příjemným dubnovým překvapením byl 
zápis budoucích prvňáčků. Přes původní 
očekávání menšího zájmu s ohledem na 
počet zapsaných předškoláků v mateřské 
škole bylo zapsáno o 8 dětí více. 1. třída 
školního roku 2025/2026 tak bude s 26 
žáky patřit k těm nejpočetnějším. Věříme, 
že to svědčí o důvěře rodičů v naši školu 
a jejich zájem nás velmi těší.

2. pololetí školní roku 2024/2025 
bylo rovněž ve znamení společných 
celoškolních aktivit. První z nich byla 
v březnu účast na akci Ukliďme Česko 
– Ukliďme Katovice. Za součinnosti s 
městysem Katovice žáci 1. a 2. stupně ZŠ 
společně uklidili znečištěná místa nejen v 
okolí školy, ale i další místa v Katovicích.

Druhou výraznou událostí tentokrát v 

dubnu byla oslava Dne Země. Část aktivit 
se odehrávala na školní zahradě, kde byla 
pro děti připravena naučná vzdělávací 
trasa s úkoly. Na zahradě děti také sázely 
a vysévaly různé druhy rostlin. Druhá 
část se uskutečnila ve škole a zaměřila 
se na porozumění přírodním a fyzikálním 
jevům. Žáci druhého stupně ve spolupráci 
s učiteli připravili pro mladší spolužáky 
řadu zajímavých pokusů a aktivně 
se ujali role průvodců – experimenty 
nejen předváděli, ale také srozumitelně 
vysvětlovali, co a proč se při nich děje.

Na začátku května se škola zapojila do 
pietní a vzdělávací akce věnované 80. 
výročí osvobození Katovic. Dopolední 
program zahrnoval nejprve přednášku 
na téma „Transport smrti v Katovicích“ 
a „Osvobození Katovic“. Následně se 
žáci 1. stupně zúčastnili pietní akce u 
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památníku M. J. Husa, žáci 2. stupně 
navštívili památná místa spojená s těmito 
událostmi. Role průvodců se znovu 
důstojně chopili žáci 9. tříd.

Největší událostí 2. pololetí se 
stala výstava u příležitosti 65. výročí 
přestěhování školy do nové budovy. 
Výstavu dobových fotografií, školních 
pomůcek a dalších dobových artefaktů 
nazvanou „Pod jednou střechou“ bylo 
možné vidět od pondělí 19. května do 
soboty 24. května. Součástí výstavy 
byla také prohlídka školy spojená se 
soutěžemi rodinných týmů a opékáním 
buřtů. Že se jednalo o velmi vydařenou 
akci, dokládají pozitivní ohlasy 
návštěvníků i jejich počet, který s jistotou 
přesáhl 200. 

Poslední společnou aktivitou byl 
tradiční červnový Den dětí zaměřený 
zejména na pohyb a sportovní aktivitu 
žáků. Ti soutěžili v řadě individuálních 
i skupinových soutěží. Na organizaci se 
znovu podíleli žáci obou devátých tříd, 
kterým za to patří velký dík. 

A nesmíme zapomenout ani na úspěchy 
našich žáků.

V uplynulých týdnech se žáci naší 
školy zúčastnili řady soutěží, ve kterých 
vzorně reprezentovali školu. Dívky ze 
4. a 5. třídy se zapojily do turnaje ČEPS 
CUP, kde v rámci kraje obsadily pěkné 
5. místo. Družstvo žákyň 5. a 6. třídy 
získalo 2. místo v okresním kole soutěže 
„Mladý záchranář – Dokaž, že umíš“. 
Ve fotbalovém turnaji McDonald's Cup 
se mladší žáci (2.–3. třída) umístili na 
11. místě z 13 škol, starší žáci (4.–5. 
třída) obsadili výborné 3. místo ze 14 
týmů. Skvěle si vedlo i družstvo žáků 

9.B v branné soutěži „Zvedněme děti 
od počítačů“, kde obsadili 4. místo ze 
13 týmů. Všem soutěžícím gratulujeme 
a děkujeme za výbornou reprezentaci 
školy.

Závěrem si velké poděkování za 
podporu, spolupráci a důvěru zaslouží 
všichni učitelé, žáci, rodiče, přátelé školy 
a také městys Katovice.              Roman Dub
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Po poměrně dlouhém čase jsem byl 
požádán, abych napsal pár řádek do 
katovického obecního zpravodaje, tak 
tak rád činím. Letos prožívá naše zem, 
ale i Katovice samotné celou řadu 
významných výročí.

Při jejich připomínce mně vytanula na 
mysli poučka z dob mého studia filosofie 
o tom, že náhoda neexistuje. Skutečnost, 
že někdejší zdejší farář pater Josef Jílek 

Vážení a milí obyvatelé Katovic 
byl popraven (jako vůbec poslední v 
brandenburgské věznici) právě v den, 
kdy se v Katovicích odehrál dramatický 
příběh vězňů z vlaku transportu smrti, 
vytváří hluboké až symbolické propojení 
mezi pastýřem a osudy místa a lidí jemu 
svěřených. Také zmínka nástupce pana 
faráře Jílka patera Františka Homolky 
o osvobození Katovic 6. května 1945 
zapsaná ve farní kronice vybledlým a 

rozpitým válečným inkoustem, totiž že 
Katovice byly osvobozeny „v den naší 
pouti“ mne ohromila.

Náhoda? Nebo pozvání k důvěře a naději, 
že je zde Ten, kdo se stará a vše moudře 
řídí?

V tomto Svatém roce 2025 naděje Vám 
všem, vašim rodinám ze srdce žehnám.

Váš pater Mgr. Miroslav Šašek, farní vikář (kaplan) 
ve Strakonicích a Katovicích

Ani jsme se nenadáli a další školní 
rok v naší krásné mateřské škole se 
pomalu chýlí ke svému konci. 

Zatímco kalendář odpočítával dny, u 
nás se každý jeden den proměňoval v 
malý příběh plný dobrodružství, smíchu, 
objevů i slziček. Když se ohlédneme zpět, 
naplní nás vděčnost, pýcha a jemné dojetí 
– protože jsme mohli být u toho, když děti 
rostly, učily se, radovaly i překonávaly své 
první malé překážky.

Každý den v naší školce je jiný, přesto 
všechny spojuje jedno – radost v dětských 
očích, smích, zvídavé otázky a okamžiky, 
které hřejí na duši. Společně jsme 
vyráželi do přírody, pozorovali proměny 
ročních období a učili se poznávat svět 
kolem nás i ten uvnitř nás. Děti nasávaly 
nové poznatky jako houby, učily se 
spolupracovat, pomáhat si, být laskavé a 
vnímat svět s otevřeným srdcem.

Nejmladší děti ze třídy Motýlků to na 
začátku neměly lehké. Odloučit se od 
maminky a tatínka, zvyknout si na nové 
prostředí a lidi, přijmout rytmus dne – to 
byla velká výzva. Slziček nebylo málo, a 
někdy se i trucovalo, když nebylo po jejich. 
Ale dnes? Dnes už jsou to stateční malí 
školkáčci, kteří si bez problémů hrají s 
kamarády, smějí se, zvládají ranní loučení 
i společné aktivity. Ten první velký krok 
– osamostatnění se od rodičů – zvládli s 
velkou odvahou, a my jsme na ně nesmírně 
hrdí!

Ve třídě Broučků se každý den zrcadlila 
dětská zvědavost a touha po poznání. 
Děti se více soustředily, rozvíjely své 

Ohlédnutí za kouzelným rokem v naší 
mateřské škole

dovednosti a poznávaly svět všemi 
smysly. Rády naslouchaly pohádkám, 
tvořily, zpívaly a zkoušely nové věci. Čím 
více rostly, tím více se těšily na nové 
výzvy, které je čekají v dalším školním 
roce. Jsme přesvědčeni, že na tuto cestu 
jsou dobře připravené.

Berušky se s nadšením zapojují do 
každodenních činností. Jejich tvořivost, 
chuť spolupracovat a obrovský zájem o 
okolní svět nám přinášejí radost každý 
den. Rády přebírají zodpovědnost, 
pomáhají mladším dětem a svým 
přístupem často inspirují ostatní. Učí 
se být oporou sobě navzájem i celému 
kolektivu. 

Už teď s hrdostí přijímají roli těch 
nejstarších, kteří brzy povedou školkový 
svět svým příkladem.

A pak jsou tu naše Včelky – ti největší 
z nás, kteří už za pár týdnů opustí brány 
školky a vstoupí do první třídy. Po celý 
rok se pečlivě připravovaly na tento velký 
krok – pilovaly správné držení tužky, 
rozvíjely řeč, myšlení i samostatnost. 
Několikrát také navštívily základní školu, 
kde si vyzkoušely, jaké to je být školákem. 
Starší kamarádi je přivítali s otevřenou 
náručí, provedli je třídami a školními 
lavicemi a předali jim první školní zážitky. 
Loučení s našimi Včelkami nebude snadné 
– byli jsme u jejich prvních krůčků, pádů 
i velkých vítězství. Věříme, že si nás 
ponesou dál ve svém srdci, stejně jako my 
je.

Velkou radost nám letos udělala také 
nová školní zahrada, kterou si děti 

zamilovaly hned po prvních dnech. Herní 
prvky, pískoviště, trampolíny, houpačky, 
lezecké prvky i relaxační koutky využívají 
téměř každý den. Díky důmyslnému 
rozvržení si na své přišly děti všech 
věkových kategorií – ať už chtěly dovádět, 
nebo si jen v klidu kreslit na tabule pod 
širým nebem. My dospělí jsme s radostí 
pozorovali, jak zde tráví čas svobodně, 
tvořivě a spokojeně.

Velké poděkování patří také rodičům – za 
důvěru, podporu, otevřenost a úsměvy, 
které nám každý den věnovali. Děkujeme 
za spolupráci při společných akcích, za 
trpělivost i povzbuzení, která nás hřála 

ve chvílích, kdy jsme to nejvíce 
potřebovali. Velmi si vážíme toho, že jsme 
mohli být součástí cesty jejich dětí za 
poznáním, hrou a novými dovednostmi. 
Věříme, že i v příštím školním roce 
zůstane naše spolupráce stejně příjemná, 
otevřená a srdečná.

Na závěr si dovolíme malé přání – ať si 
všechny děti i jejich rodiny užijí krásné 
prázdniny plné pohody, slunce a smíchu. 
A těm, kdo se k nám po létě zase vrátí, už 
teď posíláme srdečné: „Těšíme se na vás!“

S láskou a úsměvem kolektiv mateřské školy
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2024 vyhlášen právě zmíněný Ing. Karel 
Voldřich z Katovic. Připomeňme si, že 
při letošním 7. setkání příslušníků rodu 
Voldřichů 15. 6. 2024 ve Staších jsme 
milému Karlovi srdečně blahopřáli k jeho 
tehdy se blížícím devadesátinám.

K mimořádnému ocenění Karlova 
celoživotního díla uvedeme několik 
faktografických údajů z jeho profesního 
života. 

V roce 1958 absolvoval VŠCHT v 
Praze. Do prvního zaměstnání nastoupil 
v Ústí nad Labem jako mistr ve výrobě 
hypermanganu do Spolku pro chemickou 
a hutní výrobu (dnes Spolchemie).  V 
r. 1957 se oženil s Marií, rozenou 
Budíkovou, z Prahy, svou spolužačkou ze 
studií. 

V roce 1964 odešel s rodinou do 
Prahy a pracovně zakotvil v tehdejším 
Ministerstvu chemického průmyslu. 
Následně přešel na Ministerstvo 
průmyslu a v různých funkcích zde 
zůstal až do roku 1991, kdy ve svých 57 
letech nastoupil do nově vzniklého Svazu 
chemického průmyslu jako jeho ředitel.

Po pěti letech funkci opustil, ale ještě 
několik let ve svazu pracoval na částečný 
pracovní úvazek. 

Mezitím se v roce 1997 vrátil do svých 

Titul Osobnost české chemie pro Ing. Karla 
Voldřicha st. z Katovic

rodných Katovic („Kátouc“, jak říkají 
místní) již se svou druhou manželkou 
Pavlou, se kterou se oženil v roce 1986 
(Marie zemřela v roce 1983). Zde spolu 
tráví spokojený podzim života.

Karel se vedle pracovních aktivit 
intenzivně věnoval i dění ve svých 
rodných Katovicích, zejména na 
sportovním poli. Když odešel do důchodu, 
mohl se sportování věnovat ještě více, 
nejvíce je spojen s katovickým volejbalem 
a tenisem. Až do svých 78 let byl členem 
volejbalového družstva a do roku 2017 
trénoval ženské družstvo volejbalu. Vedl 
tenisty i tenistky a ještě před rokem, ve 
svých 89 letech, si občas zašel „pinknout“ 
tenis. Dodnes mu katovičtí sportovci 
říkají „préssidento“.

Udělení titulu Osobnost české chemie 
Karlu Voldřichovi je důstojné a velmi 
milé zakončení jeho pracovní kariéry. 
Vypovídá to o skutečnosti, že v oblasti 
chemického průmyslu po sobě zanechal 
hlubokou stopu.

Karlovi srdečně blahopřejeme a 
přejeme mu ještě dlouhá léta ve zdraví a 
duševní svěžesti.

Vděční příslušníci rodu Voldřichů.
Jan Voldřich (Sýkora), (dle podkladů od 

Ing. Karla Voldřicha ml.)

O rodu Voldřichů a jeho významných 
osobnostech jsme již několikrát psali 
do  různých periodik a na internetové 
weby. Nyní opět můžeme s radostí 
informovat o úspěchu dalšího 
příslušníka našeho rodu Ing. Karla 
Voldřicha z Katovic (*14. 7. 1931). 

Svaz chemického průmyslu vyhlašuje 
každoročně na základě ankety titul 
Osobnost české chemie. Při letošním 
slavnostním vyhlášení konaném 10. října 
2024 v hotelu International Prague v 
Praze byl Osobností české chemie pro rok 

Ing. Karel Voldřich na 7. setkání rodu Voldřichů ve 
Staších.

Ing. Karel Voldřich (druhý zleva) na slavnostním vyhlášení Osobnosti české chemie.
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Sokol Katovice z.s společně s 
Městysem Katovice a kempem Otavský 
ráj pořádá od roku 2021 pro rekreační 
plavce „plaveckou výzvu“, jejíž cílem je 
postupně v průběhu 
7 let překonat pomyslnou vzdálenost 
7 plaveckých kanálů (Oceans Seven-
Sedmička oceánů) plaváním na řece 
Otavě v Katovicích.

V pátek 16. 5. bylo vyhodnoceno rekreační 
plavání za rok 2024 a zahájeno plavání v r. 
2025. V předchozích ročnících přihlášení 
plavci uplavali celkem : v r.2021 při 
překonávání La Manche 330,43 km, v r. 2022 
při přeplavávání Gibraltarského průlivu 
558,3 km, v r. 2023 při zdolávání Cookovy 
úžiny 545,4 km a v r. 2024 při přeplávání 
Severního kanálu 370,46 km.

V roce 2025 se poplave přes Úžinu Tsugaru 
(mezi japonskými ostrovy Honšů a Hokkaido 
– 20 km). Pro následující roky ke splnění 
výzvy zbývají Kanál Kaiwi (42 km) a kanál 
Catalina 32,3 km.

Nejde o žádný závod, nesoutěžíme 
mezi sebou. Cílem je motivace při letním 
rekreačním plavání a pokus o překonání 
pomyslné vzdálenosti. Evidujeme jednotlivce 
i společná družstva. Zapojit se může každý, 
kdo chce plaveckou výzvu podpořit, a každý 
přihlášený plavec za účast a uplavané metry 
získá diplom a malou pozornost. Pokud 
nás chcete podpořit, přihlásit se můžete 
emailem: katovice.dzp@seznam.cz, nebo na 
telefonu 737745885. 

Vyhodnocení 2024:    

Rekreační plavání a Otužilci Katovice          
Cílem bylo uplavat (nebo se pokusit 

uplavat) za letní období 34,4 km, pomyslné 
přeplavání vzdálenosti Severního kanálu. 
Přihlásilo se celkem 22 plavců, soutěžilo 
se v kategoriích družstva a jednotlivci. 
Všichni v součtu uplavali 370,46 km. Celkem 
pomyslnou hranici překonala 2 družstva a 5 
plavců. 

V družstvech zvítězilo Trio Jih uplaváním 
107 km. (Irena Štěrbová 41 km, 4. v 
jednotlivcích, Jiřina Böhmová 35 km, 5. v 
jednotlivcích, Hana Zdráhalová 31 km, 6. v 
jednotlivcích). Druhé místo obsadilo DUO 
OTKA, 38.15 km (Oto Jiroušek 26,5, km, 7. 
v jednotlivcích, Karel Němejc 11,65 km, 8. 
v jednotlivcích. Ve výsledkové listině jsou 
i družstva, kterým se pomyslnou hranici 
nepodařilo překonat. 3. místo obsadila 
rodina Novotní, 19,5 km, 4. místo Duo 
Gevlan, 12,9 km (Eva Nejedlá, Vladimír 
Nejedlý). 5. místo Sokolky, 12,75 km (Jana 
Hajdůšková 9,75 km, 9. v jednotlivcích, 
Marcela Uhlíková 2 km, Alena Valachová 1 
km), 6. místo Čížci, 7,76 km (Dan Čížek 5,26 
km, Štěpánka Čížková 1,67 km, Přemek 
Čížek 0,52 km, Johanka Čížková 0,31 km).

Jednotlivci : 1. Nina Černá (65,2 km), 2. 
Milena Píšová (52 km), 3. Jiří Zahradník 
(45,9 km). Dana Pavlíčková (9,3 km)

Otužilci Katovice:
Otužilci Sokola Katovice, Jiří Zahradník, 

Nina Černá, v sezóně 2024/2025 měli celkem 
31 startů v závodech Českého poháru 
zimních plavců (Jičín, H. Cerekev, Luleč, 
Lázně-Běloves, Praha, Mladá Boleslav, Most, 

Sázava, Senec/SR/, Náchod, Hrádek n. 
Nisou, Č. Budějovice, Zářičí, N. Paka). Byla to 
dlouhá, náročná sezóna. V hodnocení oddílů 
Sokol Katovice obsadil 21. místo z 44 oddílů. 
Vítězem se stalo 1. PKO Praha.

Nina Černá obsadila v absolutním 
hodnocení 106. místo z 566 plavců, ve své 
věkové kategorii 12. místo z 69 žen. Jiří 
Zahradník v absolutním hodnocení obsadil 
104. místo z 566 plavců, ve své věkové 
kategorii 13. místo z 73 plavců. Vítězem 
v kategorii mužů byl Jakub Kačerovský 
(1.PKO) - v letním období se pokusí 
přeplavat La Manche, v ženách zvítězila 
Andrea Klementová (KLM Třebíč) – ta se 
v letním období pokusí přeplavat kanál 
Catalina. 

Děkujeme městysu Katovice, Sokolu 
Katovice z.s. za podporu. Dále všem 
plavcům, kteří se na výše uvedeném plavání 
podíleli.                                             Jiří Zahradník 

Oddíl dálkového a zimního plavání 
Sokola Katovice ve spolupráci s 
městysem Katovice vyhlašuje V. ročník 
rekreačního plavání pod názvem 
„Přeplavme průliv Cugaru na řece v 
Katovicích v roce 2025“. 

Nejde o žádný závod, nebudete soutěžit 
mezi sebou, ale sami se sebou, se svou 
pohodlností. Zdraví je v každém věku 
základní předpoklad aktivního života a 
klíčem k němu je dostatek pohybu. Plavání 
procvičí svaly celého těla, nepřetěžuje 
klouby, voda nadlehčuje a tím je zátěž 
minimální. Za třicet minut lehkého plavání 
spálíme 360 kalorií. 

Přeplavme „Průliv Cugaru“ 
Kdy: plavat se bude v období od 1. května 

2025 do 31. 8. 2025
Kde: v areálu Kempu Otavský ráj, v řece 

Otavě, nad jezem v Katovicích
S cílem: uplavat za období 20 kilometrů, 

pomyslné přeplavání vzdálenosti Průlivu 
Cugaru. 

Plavat můžete jako jednotlivec, duo, trio 
nebo družstvo. Každý plave na vlastní 
nebezpečí. 

Jak se přihlásit?: odeslat přihlášku 
na e-mail: katovice.dzp@seznam.cz. 
Zájemcům zašleme k vyplnění registrační 
formulář.  

Jak evidovat uplavané km/metry 

za období?  Každý si bude uplavanou 
vzdálenost evidovat sám do tabulky 
odeslané pořadatelem. Za pravdivost 
údajů zodpovídá přihlášený (nebo 
skupina), tabulku odevzdají plavci 
nejpozději do 5. září 2025, na e-mail: 
katovice.dzp@seznam.cz. 

Akce bude společně zakončena v září 
2025. Každý, kdo bude plavat, obdrží 
pamětní list, malou upomínku. Budou 
vyhlášeni nejlepší jednotlivci, duo, trio, 
družstva apod. 

Informace o akci:  
kontakt oddíl DZP S.Katovice : e-mail: 

katovice.dzp@seznam.cz
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Sportovní areál Podskalí patřil 
volejbalovému turnaji žákyň v režii 
Volejbalového klubu pod T.J. Sokol

Katovice 
Poslední květnovou sobotu se konal II. 

ročník volejbalového turnaje mládeže 
pořádaného volejbalovým klubem pod 
Sokolem Katovice. Za velké podpory Místní 
akční skupiny Strakonicko, známější pod 
zkratkou MAS, byl vypsán pro věkovou 
kategorii mladších a starších žákyň.

Představilo se rekordních deset týmů ze 
tří jihočeských okresů. Na dvou hřištích se 
odehrály dva nezávislé turnaje mladších 
a starších žákyň. Díky výborné organizaci 

Volejbalový turnaj žákyň 
členů volejbalového klubu, vstřícnosti 
majitelům Kempu Podskalí v Katovicích a 
také slunnému počasí se turnaje odehrály 
za skvělé atmosféry mladých volejbalistek. 
Plno hezkých sportovních zážitků si 
odnesli nejen aktéři turnaje, ale i trenéři, 
rodiče či diváci. Úspěch turnaje nás velice 
těší. Měření sil a výkonů v těchto věkových 
kategoriích v okresním měřítku je opravdu 
málo, nebo spíš téměř žádné.

A tak je spíš odvahou, že se tak malý 
klub, jako je Volejbal Katovice, vydal 
poměrně těžkou cestou náboru výchovy 
mladých sportovců a nových volejbalových 
nadšenců, i když jedinou odměnou je 

radost a úsměvy dětí, jejich malá vítězství 
i prohry. To v dnešní době není málo. 
Vítězem a majitelem krásného poháru 
v kategorii starších žákyň byla TJ ČZ 
Strakonice před Sušicí, Otavou Písek, 
Chillies Katovice a Sokolem Písek. V 
mladších žákyních zvítězila děvčata ze 
Sušice před Čkyní, Radomyšlí, Agelies 
Katovice a Sokolem Písek. Dík patří 
městysi Katovice, Místní akční skupině 
Strakonicko za finanční podporu, kempu 
Otavský ráj Katovice a všem členům 
volejbalového týmu.

Václav Mendl, trenér
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Do kádru katovických fotbalistů 
výrazně promluvila v jarní části 
sezony I. A třídy (skupina A) 
marodka, což se promítlo samozřejmě 
i do výsledků.

Přesto se hráči semkli a v zápasech, 
kdy se na hřišti objevil trenér Michal 
Brabec nebo jeho asistent Tomáš Švehla, 
vybojovali body, díky kterým se udrželi 
ve středu tabulky.

Co všechny potěšilo, byly návštěvy. Na 
jaře chodilo do Dudák arény v průměru 
209 fanoušků – Kamenný Újezd (150), 
Blatná (315), Zlatá Koruna (149), Dolní 
Dvořiště (202), Sousedovice (227).

Veliký boom pak zažívá katovický fotbal 
na sociálních sítích – facebooková stránka 
se blíží číslu 1700 sledujících a pozvánka 
na utkání Bavorova, která byla udělaná 
po vzoru slavné trilogie Slunce, seno…, 

Katovický fotbal bavil i na jaře. Co se 
chystá na léto?

měla za dva dny 16 tisíc zhlédnutí.
Katovičtí nezahálejí a pracují na posílení 

kádru pro další sezonu. K tomu na léto 
chystají novinku – v sobotu 12. července 
proběhne v Dudák aréně premiérový 

ročník Katy Cupu v malém fotbale, který 
bude zároveň Memoriálem Petra Šídla.

Vše důležité se dozvíte na sociálních 
sítích klubu a webových stránkách www.
fotbal-katovice.cz.             SK Otava Katovice

Na derby s Blatnou dorazilo do Dudák arény 315 fanoušků.

Zahájení asfaltové sezony se 
povedlo.

Nejprve se družstvo Sokola Katovice 
umístilo na 2. místě na XXI. ročníku 
Pouťového poháru v metané na asfaltu v 
Katovicích za družstvem KM Lenora se 
stejným počtem bodů, ale horším skóre. 
Týden nato startoval Sokol Katovice na 
Mistrovství České republiky v soutěži 
družstev hodů na cíl na hřišti ve Včelné, 

Katovice mistři České republiky
kde se podařilo obhájit zlaté medaile z 
roku 2022. Složení týmu mistrů České 
republiky bylo Míra Hrúz, Kája Karas, 
Míra Potužník a Roman Kuděj. Při 
další účasti našich hráček a hráčů na 
Mistrovství České republiky družstev 
mixů konané 24. 5. 2025 Sokol Katovice 
opět bral medaili. Ája Vlasáková, Bára 
Kudějová, Damián Samec a Roman Kuděj 
obsadili třetí místo.

V únoru se naši borci účastnili 
Mistrovství Evropy v lední metané 
konané v rakouském Kapfenbergu. Sokol 
Katovice reprezentovali Ája Vlasáková, 
Bára Kudějová a Damián Samec.

Metanáři trénují každé úterý od 18:00 
hodin na kluzišti sportovního areálu Na 
Podskalí. Zájemci o tento sport budou 
vítáni a mohou si nezávazně metanou 
vyzkoušet.                                  Roman Kuděj 

1. místo na Mistrovství České republiky 2025 v soutěži družstev hodů na cíl na asfaltě Zleva: Roman Kuděj, 
Karel Karas, Miroslav Potužník a Miroslav Hrúz

3.místo na Mistrovství České republiky v soutěži 
družstev mixů Zleva: Damián Samec, Barbora 
Kudějová, Roman Kuděj a Alena Vlasáková
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roli favorita a porazil čtvrté Lhenice 11:1. 
Naše parta  také jasně přehrála třetí 
kluky ze Sedlce 9:3. Ve finále domácí 
fanoušci vytvořili bouřlivou atmosféru, 
ve které nebylo slyšet vlastního slova, 
natož pokyny trenéra. Domácí kluci nám 
v první půli dvakrát utekli – 0 : 2. V druhé 
půli naše první trojka předvedla dvě 
nejkrásnější florbalové akce dne na jeden 
dotek, ale domácí vždy dokázali z brejků 
reagovat, a tak po prohře 2 : 4 bereme 
stříbrné medaile za druhé místo. Super 
úspěch našich děvčat.

Nejstarší žákovský tým (samé dívky 
a jeden žák) startoval letos v plzeňské 
lize s názvem Bohemia liga malého 
florbalu. Ze začátku jsme se rozkoukávali, 
ale postupně jsme začali sbírat body a 
prohánět i kluky z předních míst tabulky. 
Protože jsme v průběhu roku měli hodně 
absencí, občas nám s doplněním sestavy 
pomáhala šikovná děvčata z SC Klatovy. 
Po základní části jsme byli na pátém 
místě ze sedmi týmů. Finálové play-off se 
hrálo o svátečním dnu 8. května a to byl 
trochu problém, protože naše sestava byla 
minimalistická, včetně dvou navrátivších 
se marodů, kteří měsíc nehráli. K 
lepšímu umístění bylo třeba ve čtvrtfinále 
překvapit kluky z SVKI Plzeň. Sice jsme 

Stříbrná florbalová sezóna je u konce
šli rychle do vedení, ale pak jsme obdrželi 
čtyři góly jak přes kopírák. Náš závěrečný 
finiš přišel pozdě. Po snížení na 2:4 jsme 
sice zamkli Plzeňské na jejich půlce, ale 
kontaktní gól přišel až dvě vteřiny před 
koncem zápasu a z play-off jsme tak 
vypadli.

Úplnou tečkou za letošní povedenou 
sezónou udělaly mladší dívky z elévů, 
které se vypravily poslední květnový 
den na dívčí „Princess Cup“ do Milevska. 
Ryze dívčí turnaj přinesl kromě florbalu 
i společnou taneční rozcvičku a výrobu 
týmového trička. Do samotného turnaje 
vlétly naše princezny pěkně zostra a jejich 
řádění odnesly postupně FBŠ Bohemians 
Praha, FBC Došwich Milevsko, Gorily 
Plzeň a Florbal Soběslav a holky vyhrály 
svou skupinu se skóre 20 : 4. Bohužel ve 
čtvrtfinále si zahrály na Kanadu,  nechaly 
se zaskočit děvčaty z Písku a po prohře 4 : 
6 nakonec skončily páté z jedenácti týmů.

Za letošní povedenou sezónu děkujeme 
všem trenérům, dobrovolníkům a rodičům. 
Za finanční podporu pak Národní sportovní 
agentuře, městysi Katovice a společnosti 
Quint. 

Přejeme všem pěkné léto a těšíme se na 
srpnové soustředění.                  

       Za Florbal BEZ Katovice Michal Novotný

Na začátku června končí i florbalové 
hemžení v katovické tělocvičně. Pod 
vedením našich trenérů se opět poctivě 
scházely tři věkové skupiny. 

V nejmladší kategorii letos bylo hodně 
dětí předškolního věku, a tak se přípravka 
mimo florbalu věnovala hlavně všeobecné 
pohybové přípravě. Zjevně to potěr bavilo, 
protože se jich scházelo postupně až 
dvacet. A novinka, po mnoha letech nám 
převažují kluci nad dívkami v poměru 2:1.

V partě elévů (4. – 5. třída) nám už 
tradičně vládnou děvčata. Protože elévů 
je skoro 15, dokázali do své soutěže 
stavět často dvě družstva. Nastupovali 
jsme v netolické X-Lize, kde letos hrálo 11 
družstev, včetně jednoho z Bavorska.  

Z osmi turnajů dlouhodobé části náš 
starší, převážně dívčí, "A-tým" dva vyhrál, 
jedenkrát byl druhý a dvakrát třetí. Mladší 
"B-tým" dokázal překvapit v domácím 
turnaji ve Strakonicích, kde byl až na 
nájezdy smolně druhý,  přidal ještě jedno 
třetí místo a získal tak medaile za první 
místo mezi "B" týmy. Starší dívčí parta 
byla v dlouhodobé části druhá a zajistila si 
tak účast ve finálovém play-off turnaji čtyř 
nejlepších. Finálový turnaj se uskutečnil 
v neděli 27. dubna ve Vlachově Březí. V 
prvním semifinále domácí lídr potvrdil 

Stříbro z X-Ligy přivezly: v brance Lucka Vačkářová, v poli Ema Kamitzová, Laura Malinová, Nela Pavelková, Julie Šindelová, Nikola Trávníčková, Adéla Veselková a 
Magdaléna Zdráhalová. Z mladší party tým doplnili Eliška Pavelková a David Kamitz.
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Cyklus Kořeny LXVII.
Mandelinka bramborová aneb Americkej brouk v Katovicích

Každý z nás zná mandelinku 
bramborovou. Jedná se o brouka 
z čeledi mandelinkovitých a rodu 
mandelinka.

Má žlutooranžové tělo s pěti výraznými 
hnědými pruhy po délce každé krovky. 
Přestože je tento tvor malý, dosahuje 
délky 6 až 11 mm, všichni víme, jaké škody 
na bramborách umí brouk a jeho larvy 
napáchat. Může škodit i na listech rajčat 
a lilku. Snadno se rozmnožuje. Za 4–5 
týdnů může naklást více než 500 vajíček 
většinou na spodní stranu listů. Larvy se 
líhnou dle teploty počasí během 4 - 15 dnů 
a živí se listy hostitelské rostliny. Prochází 
čtyřmi vývojovými fázemi, poté zalézají do 
půdy do hloubky několika centimetrů, kde 
se zakuklí. Za 5 až 10 dní vyleze dospělý 
brouk, který se živí listy hostitelské 
rostliny a páří se. Vývoj mandelinky od 
vajíčka v dospělého jedince může být za 
příznivých podmínek ukončen pouze za 21 
dní. 

Jen pro zajímavost. Larva může sežrat 
40 cm2 listové plochy během celého 
larválního stádia, dospělé mandelinky 
až 10 cm2 za jediný den. Přirozeným 
predátorem tohoto škůdce je slunéčko, 
které požírá vajíčka mandelinky. Dále jí 
škodí 13 hmyzích rodů, někteří pavouci, 
jeden sekáč a jeden roztoč.

Pravlast mandelinky bramborové 

hledejme v Severní Americe. Prý někdy 
kolem roku 1859 se mandelinka začala na 
bramborách rychle rozšiřovat napříč celým 
americkým kontinentem (průměrně o 140 
km za rok) a poté se dostala i do Evropy a 
následně do Asie. 

Do evropských přístavišť patrně dorazila 
roku 1875 společně se zbožím. Z tohoto 
důvodu zakázalo roku 1875 několik 
západoevropských zemí dovoz amerických 
brambor, aby tomu zabránilo. Ale opatření 
se minulo účinkem, mandelinka si stejně 
do Evropy cestu našla. V dalších částech 
Evropy se mandelinka usídlila hlavně 
bezprostředně po první světové válce 
v sousedství amerických vojenských 
základen v Bordeaux. Její masovější 
výskyt se však v řadě vnitrozemských 
států potvrdil až v meziválečném období, 
kdy se proti ní v Evropě poprvé začal 
používat postřik. Do roku 1950 byla 
v sovětské okupační zóně Německa 
napadena téměř polovina všech 
bramborových polí. Ke svému lidovému 
pojmenování „americký brouk“ přišla 
mandelinka v NDR (Amikäfer) na základě 
tvrzení tamější vlády, že ji tam shodila 
americká letadla.

Na území Československa se mandelinka 
poprvé objevila v červenci roku 
1945. Velké zamoření zdejší půdy pak 
poznamenalo roky 1947 a 1950. Komunisté 
využili rychlého šíření brouka a prohlásili 
mandelinkovou kalamitu za imperialistický 
útok. Obvinili Západ, že mandelinku na 
českém území uměle vysazuje, aniž by 
se zarazili nad tím, že podobná situace je 
v celé Evropě, tudíž i v imperialistických 
zemích. Dle komunistické propagandy 
bylo cílem západních imperialistů okrást 
lid o úrodu a tím sabotovat socialistické 
zřízení. Dne 28. června 1950 vypukla 
velká kampaň domácího komunistického 
režimu. Následujícího dne všechny 
deníky otiskly Provolání vlády v boji 
proti mandelince bramborové. Přirozené 
přemnožení tohoto škůdce komunisté 
občanům zdůvodňovali tak, že mandelinku 
shazovaly nepřátelskými letadly americké 
zpravodajské služby CIA do „bouřkových 

mraků a větrů vanoucích od západu na 
východ“. Po nocích navíc měli „západním 
imperialistům“ vypomáhat tajní agenti 
vysypávající brouky z krabiček a lahviček.

V 50. letech vyšly stovky článků o 
mandelince, vysílaly se rozhlasové 
reportáže, tiskly se plakáty, letáky. S tímto 
„žravým imperialistickým vrahem“ se bylo 
možné setkat na známkách, nálepkách, 
etiketách zápalek.

V čele kampaně stál Ústřední výbor 
Komunistické strany Československa 
a Komise pro boj proti americkému 
brouku v rámci ministerstva zemědělství. 
Účastnila se i celá Národní fronta a 
všechny krajské a okresní národní výbory. 
Povinně se připojily organizace, školy a 
podniky. Hledaly a sbíraly přemnoženou 
mandelinku z polí. Za neúčast na těchto 
akcích byly tresty. Dosvědčuje to i 
krátký zápis v katovické obecní kronice 
v roce 1951: „Dnem 1. července počala 
pravidelně každou neděli (kromě hledaček 
prováděných školními dětmi) hledací 
služba mandelinky bramborové, poněvadž 
na sousedních katastrech se našly larvy 
její. Hledaček se musel z každé rodiny 
účastnit aspoň jeden člen. Neúčastníkům 
pohrozil MNV, že jim budou odebrány 
potravinové lístky.“
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V Československu proběhla sice největší 
akce v roce 1950, ale i v následujících 
letech byly mandelinky prezentovány jako 
nepřátelé socialismu. Až s politickým 
uvolněním v 60. letech 20. století se z 
mandelinky stal postupně zase klasický 
škůdce.

Projdeme-li poválečné zápisy v obecní 
i školní kronice Katovic, hned několikrát 
se setkáme se zprávami, zda a v jakém 
množství se v daný rok tento škůdce 
v Katovicích vyskytoval, jak se jeho 
přítomnost na místních bramborových 
polích zjišťovala, jak se zapojila škola, kde 
se hledalo apod. Nahlédněme společně do 
několika zápisů. Zmínka o mandelince se 
v obecní kronice objevuje již roku 1947, 
ještě před převratem. Tehdy musela jít 
školní mládež s učiteli hledat mandelinky, 
protože se vyskytly koncem července v 
sousedních okresech. Kronika Měšťanské 
školy v Katovicích k tomu uvádí: „Žactvo 
zdejší školy, bydlící v Katovicích, vykonalo 
dne 30. července 1947 za dozoru ředitele 
školy a pí uč. Kv. Vorudové – Opavové 
prohlídku brambořišť zdejšího katastru 
jako „hledací služba“ za účelem zjištění 
výskytu mandelinky bramborové. Její 
výskyt nebyl nikde zjištěn.“ Další kontrola 
proběhla ještě ve dnech 8. a 11. září 1947, 
ale škůdce nalezen nebyl.

K podobnému výsledku se dospělo 
i následujícího roku. Žáci všech tříd 
měšťanské školy dne 1. června 1948 
prohledávali pole v katastru obcí Střela, 
Pracejovice a Makarov, dne 3. června 
v katastru Katovic a 4. června v obci 
Horní a Dolní Poříčí – nic nenašli. Akce 

se opakovala ještě 22. června na Střele, 
v Makarově a Pracejovicích, 24. června 
v Katovicích a 25. června v Horním a 
Dolním Poříčí. Ale výsledek byl stejný. To 
samé se opakovalo ještě 4. srpna v obcích 
Střela, Makarov a Pracejovice, 6. srpna v 
Katovicích a 7. srpna v Dolním a Horním 
Poříčí. Další hledací služba následovala 
13. září 1948 na Střele, v Pracejovicích a v 
Makarově, 15. září v Katovicích a další den 
ještě v Horním a Dolním Poříčí.

V jednom ze zápisů se píše: „Protože 
bylo nebezpečí dalšího šíření mandelinky 
bramborové, nařídil ONV, aby ve 
všech obcích byla prováděna hledací 
mandelinková služba. Tuto službu povinni 
jsou provádět žáci všech škol od 10 let 
věku. Prozatím na zdejším katastru nebyla 
mandelinka bramborová nalezena.“

V následujícím roce 1949 se dozvídáme, 
že jeden termín - 20. června, kdy se 
měli žáci vydat hledat mandelinku, se 
kvůli dešti posunul na 23. června. Školní 
kronika k tomu uvádí: „I v tomto roce 1949 
bylo nařízeno žactvu i učitelstvu hledání 
mandelinky bramborové, tohoto největšího 
škůdce této okopaniny. Povinnost byla 
pro děti od 9ti let a zúčastnili se žáci II., 
IV. A V. třídy s třídními učiteli. Národní 
škola měla hledací úsek: krtská cesta – 
mnichovská silnice až k státní silnici v 
katastru obce Katovic. Prováděno bylo 
průměrně 1x v každém měsíci – počínaje 
červnem 1949 a naposledy dny 5. 9. 
1949. Výsledek hledání byl negativní – 
mandelinka (ni larvy) nebyla nalezena.“

Avšak už v roce 1950 se mandelinka na 
polích v okolí Katovic našla. „27. května 
1950 podle nařízení ONV ve Strakonicích 
byla provedena mimořádná hledací služba 
mandelinková v obcích bydliště žáků. 
20. června 1950 při řádné hledací službě 
mandelinky bramborové byly poprvé 
nalezeny larvy a vajíčka tohoto škůdce 
Květoslavem Horákem a Jarosl. Vávrou z 
I. tř., Miladou Mašátovou a Věnceslavou 
Podskalskou ze II. tř. v Dražejově. Týž 
nález ohlásila druhý den ráno Marie 
Purkrábková z Mnichova a Anna Chodová z 
Dol. Poříčí. (Obě ze IV. tř.).“

Následuje zápis z června 1950: „Na 
žádost újezdního tajemníka KSČ s. 
Jaroslava Šejny jsme provedli hledací 
službu mandelinkovou v obci Katovice. 
Dvě skupiny podaly hlášení negativní, 
3 skupiny nalezly larvy a to u Střely, u 

Pracejovc a u Kněží hory. (23. června 
odpol.).“

Další hledací služba mandelinky 
bramborové byla provedena školním 
žactvem dne 6. září v Dražejově, Makarově 
a Koclově. Poslední hledací služba 
mandelinky bramborové v roce 1950 
proběhla 18. září v přidělených obcích.

|Učitelům akce na vyhledávání 
mandelinky komplikovaly vyučování a 
zároveň jim zabíbraly čas potřebný k 
výuce. „Protože i v letošním roce jsou 
ohroženy kultury brambor mandelinkou, 
zapojena i školní mládež do boje proti 
ní. (Podle nařízení MŠVU žáci od 9ti let, 
ale protože je přímé nebezpečí nařízeno 
ONV v Strakonicích dětem od 6ti let, 
t. j. od I. třídy. Podle nařízení určeny 
hledací dni zdejší škole – všemu žactvu 
a učitelstvu povinně na katastru obce 
Katovic a Krty-Hradec na dni: 6. 6., 20. 
6., 13. 7., 7. 9. s počtem žáků 164 (škola 
má jen 157 dětí). Hledání prováděno i v 
době vyučovací bez nahražování. Protože 
se ale vyskytla mandelinka na okresu 
(nejdříve v Radomyšli), byla služba 
hledání mandelinky rozšířena o dni 27. 
5., 12. 6., 4. 7., 16. 7. a provádí se každou 
neděli o prázdninách, neb kterýkoliv den 
podle přání a nařízení MNV (zeměděl. 
referenta), ale v druhé půli června 1950 – 
na konci škol. roku byli žáci často voláni 
ku pomoci, vyučování částečně trpělo, ale 
zájem hospodářský je přednější, nehledě 
k jejímu rozšíření. Na katastru zdejší obce 
byla nejdříve nalezena (ale jen larvy) 
žáky střední školy „Na Hůrkách“ (p. uč. J. 
Zoubek), později samotnými hospodáři, 
žáky národní školy 13. 7. již 13 brouků 
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a 22 larev; později se výskyty množily. 
V červenci (19. 7.) 1950 přikročeno (ten 
den nalezeno již mnoho mandelinek a 
larev) k vytvoření pohotovostních skupin 
– (hledací úderky po 5 žácích), 2 ze žáků 
národní školy (= 10 žáků) a 2 hledací 
skupiny ze žáků střední školy (= 9 žáků). 
Tyto 4 skupiny dány k dispozici MNV (a 
zemědělskému referentu) v Katovicích, 
aby na jeho příkaz a kdykoliv prohledali 
kultury bramborové. Současně, týž den 19. 
7. 50 přikročeno k soustavnému poprášení 
těchto kultur na zdejším katastru k 
zamezení tohoto škůdce. Budoucí čas, 
léta dokáží, zda boj proti mandelince byl 
vítězný. Také žáci národní školy, bydlící 
v Krtech – Hradci – Dražejově a Střele, 
vyzváni k utvoření pohotovostních skupin 
a určeni vedoucí v každé obci.“

I na jaře 1951 pokračovaly hledací 
služby. Ve školní kronice se nám dochoval 
zápis o prázdninové práci učitelů, kde 
mezi přepracováním školních inventářů a 
knihovny do nových seznamů, výpomocí 
při žních u středních rolníků, práci 
na MNV, vedením a denními záznamy 
meteorologické stanice, vedením oprav 

a úklidu školy nechybí také hledací 
služba mandelinky bramorové se žáky a 
důvěrnictví této hledací služby – celkem 
36 hodin. Při hledačce mandelinky 10. září 
1951 našli žáci někdejší katovické střední 
školy v Dolním Poříčí 201 brouků.

Hledací služba je zaznamenána i v 
roce 1952. Začala 7. června, pokračovala 
během prázdnin a to nejméně 1 den v 
týdnu. „Oproti minulému roku je tendence 
výskytu brouků a larev značně vyšší. 
Zamořená – napadená místa jsou označena 
tyčí, hlášena místnímu národnímu výboru 
(MNV) a potom poprášena hubící látkou; 
(bílý prášek – protože značný výskyt 
neustával, použito přípravků arsenových, 
před kterými musí býti i lidé opatrní).“

Jako poslední bych uvedla zápis z obecní 
kroniky z roku 1953. „V katastru přilehlé 
obce Krt sebráno mnoho dospělých 
brouků. Proto žáci národní školy konali 
první hledačku již 22. května. Dospělí 
pak ji vykonali v neděli 24. května avšak 
účast na ni vzhledem na svátky (Boží 
hod velikonoční) byla velmi slabá. Stejně 
tomu bylo v neděli 7. června, kdy v 
místním kostele bylo slaveno Boží tělo. 

Jinak každou neděli dopoledne se konala 
hledačka jak dospělými občany, tak 
školními dětmi. V boji proti mandelince 
bramborové se 15. července prováděla 
desinfekce brambor sirouhlíkem. Každý 
hospodář byl povinen kůlem označit 
ložisko mandelinky a brambory do 
vzdálenosti 1 metru odstranit. MNV 
vydával též dinocit.“

Dnes si jen těžko dovedeme představit, 
že by celá katovická škola místo vyučování 
za několikrát za rok vyrazila do polí hledat 
mandelinku bramborovou. A že by žáci 
s učiteli na pole docházeli i o víkendech 
a prázdninách je téměř vyloučeno. Ale i 
takové věci patřily ke každodennímu životu 
našich předků kolem poloviny 20. století. 
Zkrátka, časy se mění…

Irena Novotná (kronikářka)
Zdroje: 

Školní kronika v osvobozené ČSR od 
9.5.1945 do 1953 
KRONIKA Měšťanské školy v Katovicích 
1946-1951 
Obecní kronika 1940-52, 1952-57 
Wikipedie

Jak jste byli již informováni, v úterý 
20. května odpoledne jsem byl Policií 
ČR informován, že u lavičky na levém 
břehu řeky Otavy byl nalezen opuštěný 
pes.

Když jsem dorazil na místo, policisté 
mi předali pejska, který byl do té doby 
uvázaný plastovou prádelní šňůrou k 
betonové lavičce. Bylo dost teplo a pes 
neměl ani vodu. Prostě opuštěný pes. Pes 
moc hezký, ale vyděšený a nedůvěřivý. 
Naložil jsem ho do auta a vzal ho k 

Smutný příběh se šťastným koncem?
paní veterinářce do Novosedel, zda pes 
není čipován. Bohužel nebyl, i když je 
to povinnost majitele. Odvezl jsem ho 
domů, kde dostal vodu a žrádlo. Vzhledem 
k tomu, že pejsek do Katovic nepatřil, 
bylo ho potřeba umístit do útulku ve 
Strakonicích. Tam jsem ho ve středu ráno 
zavezl.

V útulku si pejsek dlouho nepobyl. 
Odpoledne se útulku ozvala majitelka 
z Radomyšle. Také se divíte, jak se pes 
z Radomyšle mohl dostat do Katovic 

na vodítku z prádelní šňůry? Majitelka 
se tomu nejen divila, ale hlavně nebyla 
schopna vysvětlit, jak by k tomu mohlo 
dojít. Panovalo i podezření, zda je pes 
její. Byl. Jmenoval se Punťa a majitelku 
bezpečně poznal na zavolání jménem, i 
když ji neviděl.

Nevím, jestli příběh skončil šťastně. 
Takto by se k živému tvoru nikdo chovat 
neměl. Majitelku prověřuje policie pro 
možné týrání zvířete.

Jindřich Zdráhal, místostarosta

V pátek 6. června proběhla 
výměna svítidel veřejného 
osvětlení v Tyršově 
ulici. Práce provedly 
Elektromontáže Blatná s.r.o.

Veřejné osvětlení
V květnu byla pořízena nová sekačka 
Grillo FD 450. Jedná se o sekačku s 
předním třínožovým sečením s košem o 
objemu 450l. Jedná se o sekačku italského 
výrobce, která byla druhým rokem 
používána prodejcem jako předváděcí 
stroj. Při převzetí měla najeto sedmdesát 
motohodin. Tomu odpovídala i příznivá 
cena 209.000 Kč.

Nová sekačka
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Rallye Otava Katovice se odjelo celkem 1. tajenka (1988 – 1994). Na další už bohužel Autoklub Otava Katovice nesehnal finance – po revoluci se pořádání 
závodů stávalo stále dražším. V 2. ročníku, který se jel v roce 1989, startovní rampou v městečku Katovice projelo přes 2. tajenka, které bodovaly 
do tehdejšího Sdruženého krajského přeboru ČSSR. Smutnou událostí ročníku 1989 se stala bohužel smrtelná havárie ještě před začátkem soutěže, 
s největší pravděpodobností při cestě na ubytování. V současné době se v Katovicích žádné automobilové závody nepořádají. V okolí však probíhá 
každoročně hned několik zajímavých automobilových závodů. Například mistrovství ČR - rallye Šumava, nebo rallye Pačejov a v posledních dvou letech 
i jeden ze závodů mistrovství světa – Středoevropská Rallye.

sestavil ing 
Miroslav 

Hrúz
primát město v 

Americe osévání zmrzlá voda moderátor a 
zpěvák

chemická 
značka síry

chemická 
značka 
draslíku

arabské 
jméno rival královské 

křeslo
iniciály autora 

Rusalky

starořecká 
mince bicykly

uzavřená 
skupina        
načpak

kurýr
iniciály Kryla

latinsky 
vzácný

anglický 
šlechtic

zlatnická 
práce

1. tajenka černé uhlí

hudební 
televizní 

kanál
biograf

sibiřská řeka 
římský 
pozdrav

stolní hry
SPZ Náchoda 
druh pepře

SPZ 
Domažlice

měkký 
bonbon
umělá 

inteligence

zn. dusíku 
římská čís-

lovka

důvěřivec 
americká 

step

získat lovem 
kamenný důl

zn. fosforu
důrazný zápor
horská jezírka

římsky 50 
ruský veletok

mužské jméno 
černý pták

poloměr
tělní tekutina

autonomní 
oblast

chem. zn. 
kyslíku

dřevěná chata

loděnice  
předložka

spojka
ruský 

panovník

dětský 
pozdrav
hmota

Městské 
kulturní 

středisko

posila
spodky nádob

hodně
plaz

slůvko omluvy
hmatati   
tečka

první písmeno 
abecedy

německy a  
pověsit

chem.zn. bóru
značka 

autobisu

pohodný 
nádhera 
(okrasa)

tuna
směrem 
zevnitř

ten i onen  
předložka 

ode

úder nohou 
černý kůň

zástup lidí 
pokolení

SPZ Tábor

sibiřský 
veletok

filmová 
hvězda

radio -  
lokátor vytoužený cíl

latinská 
spojka 

výrazný 
přízvuk

strach
polní míra 

prací prášek
ženské jméno 

němec

nápověda: 
ALEI

2. tajenka 
Slezská 

universita
anglický zápor

iniciály 
herečky 

Mandlové

starý název 
Thajska ovocný park 1000 kg

rusky ráno označení citli-
vosti filmů část molekuly

Rallye Otava Katovice

Tajenka z minulého čísla: František Gál, pošumavským lesům



POZVÁNKA NA 17. ROČNÍK DĚTSKÉHO 
CYKLISTICKÉHO DNE 2025

Spolek Rally Fans Katovice zve všechny menší i větší závodníky na sedmnáctý ročník tradiční akce. Letos se bude závodit již v sobotu 
9. srpna 2025! Centrum soutěže bude opět ve sportovním areálu Na Podskalí (kluziště) a registrace závodníků bude probíhat od 8:00 
do 8:55. Připravena budou klasická stanoviště, jako je jízda zručnosti, časová zkouška, ale i záludná stanoviště s tématy zdravovědy, 
dopravních předpisů a další doplňující sportovní soutěže.

Pro velký úspěch bude i letos s cyklistickým dnem spojena turistická hledací soutěž, která odstartuje 1. července 2025. Podrobné 
informace o pravidlech soutěže a cenách bude možné najít na FB stránce spolku Rally Fans Katovice, události cyklistického dne, webové 
stránce městyse Katovice či výlepových plochách. Na start cyklodne se mohou postavit i ti nejmenší na tzv. odstrkovadlech. Prosíme 
rodiče, aby své ratolesti vybavili bezpečnostní přilbou. Těšíme se na vaši účast.

9. srpna 2025
Katovice

areál Na Podskalí

od 8:00 hodin

17. ročník Dětského 
cyklistického dne


